
COCCI GRAZIELLA P SIMONELLA MICHELE P

   MATRICARDI DANIEL
EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P CANNELLA MICHELE A

P ERCOLI MASSIMO

TASSOTTI RAFFAELE P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   LEONARDI SAMUELE P

SPACCAPANICCIA PIERO

CAPRIOTTI MAICOL

SPECA DANIELA P

P

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   9 assenti n.   2.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor MATRICARDI DANIEL in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

Breccia Mirella

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 19:00, nella sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento
in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  66   Del  30-12-19

Oggetto: ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DELL'ORGANO DI REVISIONE
ECONOMICO  FINANZIARIA AI NUOVI PARAMETRI.



COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO RAGIONERIA
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DELL'ORGANO DI
REVISIONE ECONOMICO  FINANZIARIA AI NUOVI PARAMETRI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il titolo VII "Revisione economico-finanziaria" del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato l’art. 16 comma 25 del D.L. 138/2011 così come modificato dalla L. 148/11
che prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo
all’entrata in vigore della legge, la nomina avvenga tramite estrazione da apposito
elenco regionale tra i soggetti in possesso di determinati requisiti in base alle modalità
che verranno stabilite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il
Ministero delle Economie e delle Finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in
vigore delle legge;

Visto che in base alle disposizioni di cui all’art. 235, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000,
l’organo di revisione dura in carica tre anni;

Vista la richiesta fatta dal revisore dei conti dott. Core Alessandro, protocollata al n.
7512 del 26-10-2019 relativa all’adeguamento del compenso dell’attività di revisore dei
conti;

Premesso che gli articoli dal 234 al 241 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267,
disciplinano la figura dell’Organo di Revisione economico-finanziaria degli Enti
Locali; Preso atto che il comma 3 dell’art. 234 del TUEL, dispone che nei Comuni con
popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad
un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri
(popolazione del comune di Montalto delle Marche è al 31.12.2018 pari a 2037
abitanti);

Dato atto che lo stesso è stata nominato Revisore unico del Comune di Montalto delle
Marche con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28-12-2017 e che con lo
stesso atto veniva determinato un compenso annuo di Euro 2.400,00 oltre IVA e
contributi e il rimborso spese effettivamente sostenute per l’attività prestata presso il
comune;

Richiamato l’articolo 241 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che con decreto
del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze
vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi
di revisione economico finanziaria degli enti locali e che il compenso base è
determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di
investimento dell’ente locale e che tali limiti massimi vengono aggiornati

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 66 del 30-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



triennalmente;

Dato che gli attuali compensi all’organo di revisione sono fissati nel rispetto dei
parametri del decreto interministeriale del 20 maggio 2005 e che con decreto
interministeriale del 21/12/2018 (GU n. 3 del 04/01/2019):
- Si è proceduto all’aggiornamento di tali dati, prendendo in considerazione la
popolazione residente, nonché la variazione percentuale rilevata del tasso di inflazione;

Rilevato che la decorrenza dell’adeguamento del compenso agli organi di revisione
economico-finanziaria è stata fissata dal 1 gennaio 2019 e nello specifico il decreto
interministeriale del Ministero dell’interno di concerto con il Ministero dell’economia e
delle finanze del 21.12.2018 ha stabilito il limite massimo del compenso base annuo
lordo spettante ad ogni componente dell’organo di revisione economico-finanziaria dei
comuni, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati che nel nostro caso è pari
al massimo di 6.030,00 a cui si possono aggiungere se e in quanto verificate:
• Una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa
corrente annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia
superiore alla media nazionale per fascia demografica (pari nei comuni della nostra
dimensione demografica a € 790,00);
• Una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per
investimenti annuale procapite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato,
sia superiore alla media nazionale per fascia demografica (pari nei comuni della nostra
dimensione demografica a € 250,00);
• Che le due maggiorazioni sopra richiamate, sono cumulabili tra loro;
• Che l’adeguamento del compenso in relazione ai nuovi limiti massimi fissati non ha
effetto retroattivo;
• I limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione
economico-finanziaria sono da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi
previdenziali a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge;
• Ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la
propria residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle
spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso
la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al
50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Ritenuto di adeguare con decorrenza dal 01 gennaio 2020 il compenso base massimo,
spettante ai sensi dell’art. 241 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, all’organo di revisione
economico-finanziaria, come previsto dal Decreto del 21 dicembre 2018, nell’importo
di 3.000,00 Euro specificando che il limite massimo della fascia di appartenenza del
Comune di Montalto delle Marche Euro risulterebbe pari ad Euro 6.030,00, in
considerazione degli abitanti al 01-01-2019,  mentre il limite massimo della fascia
immediatamente precedente è pari ad Euro 4.150,00;

Che la determinazione del compenso tiene conto del fatto alla data odierna la
popolazione, anche se di poche unità,  è scesa sotto la soglia dei 2000 abitanti;

Valutato quindi:
- di accogliere la richiesta di adeguamento del compenso del Revisore così come
formulata;
- Di attribuire al Revisore del conti il compenso base annuo di euro 3.000,00 (come da

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 66 del 30-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



maggiorazione prevista dall’art. 241 comma 4 del D.Lgs. 267/2000), al netto di IVA e
dei contributi previdenziali posti a carico dell'Ente, oltre al rimborso spese nella misura
di € 200,00 annue per le spese di viaggio e di vitto;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27/09/2019 avente ad oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) 2019/2021 e
nota di aggiornamento”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019/2021;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con atto del C.C. n. 11 del
27-03-2019;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
2)
DI DETERMINARE con decorrenza dal 01 gennaio 2020 il compenso spettante3)
da intendersi al netto di IVA e contributi previdenziali   € 3.000,.00  oltre al
rimborso spese nella misura massima di € 200,00 annue per le spese di viaggio e
di vitto;

DI IMPUTARE la spesa (compenso, oneri presunti e rimborso spese forfettario),4)
in favore del dott Core Alessandro revisore dei conti, sul capitolo 18 “Compenso
al Revisore” codice 1.03.02.01.008-01.01 del bilancio di previsione 2019/2021
degli esercizi finanziari 2020 e successivi;

DI DARE ATTO che:5)
1. il relativo impegno di spesa viene registrato sulla base del presente atto, dal
Responsabile del Servizio Economico Finanziario senza ulteriori atti con
l'approvazione del Bilancio e successive variazioni nei limiti dei relativi
stanziamenti, in quanto trattasi di spese dovute nell'esercizio in base alla legge,
ai sensi dell’art.183, co. 2, lett.c) del D.Lgs. n. 267/2000;
2. il Revisore dei conti ha l’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Montalto delle Marche, e il codice di comportamento
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni;

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, l’immediata eseguibilità6)
della presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

4) Di inviare le comunicazioni previste dall'art. 234, comma 4, D.Lgs. 267/2003 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 66 del 30-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:
- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Matricardi Daniel

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 66 del 30-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito quanto riferito dal Presidente;

Con votazione palese espressa in forma di legge, con il seguente risultato.

Presenti n. 9
Votanti n.9
Favorevoli n. 9
Contrari n. 0
Astenuti n. 0

D E L I B E R A

1)  Di  nominare  revisore  dei conti per il triennio 2018/2020 il Dott. Core Alessandro
previo rilascio della dichiarazione di cui all'art. 238 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.;

5) Successivamente, data l’urgenza i provvedere, la presente deliberazione con
votazione unanime e palese espressa in forma di legge viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 66 del 30-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to MATRICARDI DANIEL

____________________________________________________________________________

 N. 16
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 17-01-20                               al  01-02-20

x è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 17-01-20

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-01-20

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 66 del 30-12-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


